一般社団法人 日本蘇生協議会

正会員・賛助会員 各位

World Restart a Heart Day（WRAH）2019

「世界ハート・リスタートの日」

開催のご案内

謹啓  初秋の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。貴会には当会への正会員・賛助

会員としてわが国における救急蘇生の普及啓発にご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 この度、一般社団法人 日本蘇生協議会（JRC）は、今年度も”World Restart a Heart Day”「世界ハー

ト・リスタートの日」（WRAH）を下記のとおり開催することになりました。WRAH の心肺蘇生トレー

ニングの主旨にご賛同頂き、10 月 16 日あるいはその週に市民への CPR トレーニングの実施をご検討い

ただけますと幸いに存じます。実施されました場合には国際蘇生連絡委員会（ILCOR）へ報告致します

のでご一報よろしくお願い致します。

謹白

開催主旨；

救急蘇生に関する指針の作成やトレーニングについては、国際的なグローバル化により世界中同

一のガイドラインで実施されています。これは国際蘇生連絡委員会（ILCOR）の活動によるもので、

国内の蘇生に関わる学会や団体により構成されている日本蘇生協議会（JRC）も、アジア蘇生協議

会の一員として ILCOR に参画し蘇生ガイドライン作成に貢献しています。

2018 年 ILCOR は World Restart a Heart (WRAH) を提唱し、｢止まった心臓を心肺蘇生で再起動

させる｣日として、世界中で同一日（10 月 16 日）に心肺蘇生トレーニングを行うことを勧告しまし

た。JRC は市民による心肺蘇生実施率の向上を更に推進するため、この勧告に賛同し、東京の 154

カ国大使または大使館スタッフに、このイベントに出席し CPR に関する一般市民の意識を高めるよ

う呼びかけ開催致しました。本年も 10 月 16 日に大使館をはじめ在東京の外国人の方々を対象に心

肺蘇生トレーニングを開催予定と致します。この活動は 2020 年の東京オリンピック・パラリンピッ

クでの海外からの訪問者や国内からの参加者の心停止発症に備えることに貢献するものでもありま

す。

  令和元年 9 月 5 日

一般社団法人 日本蘇生協議会

代表理事 野々木 宏

実行委員会： 一般社団法人 日本蘇生協議会（構成 23 学会・団体）

アメリカ心臓協会（American Heart Association）

一般社団法人 日本循環器学会 AHA 国際トレーニングセンター

開 催 日：  2019 年 10 月 16 日（水）午前 10:00-11:00 (受付開始 9:15)

場   所：  東京都医師会館 2F 講堂 〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台 2-5

         Tokyo Medical Association 2F Hall

内    容：  CPR Anytime によるトレーニング、Family & Friends 英語版 CPR 約 30 分

開催経費：   日本蘇生協議会より支弁（インストラクター謝金含む）

連 絡 先：  一般社団法人 日本蘇生協議会 代表理事  野々木 宏

事務局担当 五十嵐久美子

       〒151-0053 東京都渋谷区代々木 2-5-4

     公益財団法人 日本心臓血圧研究振興会 附属 榊原記念病院 内

       Tel & Fax: 03-3375-3116

E-mail: jrc-office@umin.ac.jp

正 会 員

日本循環器学会、日本内科学会、日本蘇生学会、日本麻酔科学会、日本集中治療医学会、

日本救急医学会、日本臨床救急医学会、日本小児科学会、日本周産期・新生児医学会、

日本歯科麻酔学会、日本 Shock 学会、日本 ACLS 協会、日本小児救急医学会、日本神経救急学会、

日本脳神経外科救急学会、日本脳低温療法・体温管理学会、日本救急医療財団、日本赤十字社、

日本救急救命士協会、大阪ライフサポート協会、日本救護救急財団、日本小児麻酔学会、

日本産科婦人科学会 （以上 23 団体、順不同）

賛 助 会 員

日本医師会、アテナ工業株式会社、日本光電工業株式会社、アイ・エム・アイ株式会社、

旭化成ゾールメディカル株式会社、日本ストライカー株式会社、大研医器株式会社、

レールダルメディカルジャパン株式会社、株式会社フィリップスエレクトロニクスジャパン

（以上 9 社・団体、順不同）